1

华泰联合证券有限责任公司

关于恺英网络股份有限公司

使用部分闲置募集资金进行现金管理的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”）作为恺英网络股份

有限公司（原公司名称为泰亚鞋业股份有限公司，经福建省工商行政管理局核准

公司名称变更为恺英网络股份有限公司，以下简称“恺英网络”、“上市公司”或“公

司”）重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务

顾问，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐

工作指引（2014 年修订）》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》以及《深圳证券交易所

中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》等相关要求，对恺英网络使

用部分闲置募集资金进行现金管理事宜进行了审慎核查，核查情况及意见如下：

一、独立财务顾问进行的核查工作

华泰联合证券项目主办人员通过与公司董事、监事、高级管理人员等进行交

谈，并查阅本次使用部分闲置募集资金进行现金管理的信息披露文件、董事会关

于本次使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案和决议文件，对公司募集资金

使用的合理性、必要性、有效性进行了核查。

二、募集资金基本情况

2015年11月9日，上市公司取得中国证监会《关于核准泰亚鞋业股份有限公

司重大资产重组及向王悦等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许

可[2015]2491号），核准上市公司发行股份购买资产及其非公开发行不超过

67,820,000股新股募集配套资金事项。

本次交易向不超过10名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套资金

的定价基准日为上市公司第二届董事会第二十八次会议决议公告日，发行价格不

低于定价基准日前20个交易日公司股票交易均价的90%，即不低于46.75元/股。

2

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（大信验字[2016]

第4-00057号），截至2016年9月27日，恺英网络实际收到华泰联合证券扣除含增

值税的承销费用16,960,000.00元后汇入的募集资金人民币1,886,039,983.50元。扣

除发行费用及增值税后，募集资金净额为1,886,003,983.50元。本次募集资金未全

额募足，不足部分上市公司将通过自筹方式进行补充。

本次募集配套资金将用于“XY 苹果助手国际版”项目、“啪啪多屏竞技平

台”项目、“O2O 生活助手”项目、“大数据中心”项目以及补充上市公司流动

资金：

单位：万元

序

号
项目名称

原预计投入

金额

本次募集资

金分配金额
简要说明

1

XY 苹果

助手国际

版

 97,120.06   57,770.90

基于XY苹果助手在国内运营的优异表现，

由恺英网络通过自主运营的模式，将 XY

苹果助手本地化为英语、西班牙语、泰语、

俄罗斯语等多种语言版本，将其推广覆盖

到全球市场，争夺国际市场 iOS 设备移动

互联网入口

2
啪啪多屏

竞技平台
 105,199.80   62,577.11

以手机终端（Android、iOS）+家庭电视

（Android）网络竞技平台为主体，打造体

验良好、内容丰富的竞技主题娱乐平台，

持续稳定的获得大量优质用户，争夺移动

游戏分发入口，并为恺英网络在娱乐市场

布局提供强大的大数据分析能力

3
O2O 生活

助手
30,000.01  17,845.26

横跨 iOS、Andorid 等不同终端的移动应用

分发、内容资源提供、连接线下服务的平

台型产品，为用户提供连接线下的一站式

服务，是恺英网络构建 O2O 生态链的首要

环节

4
大数据中

心
34,740.58  20,665.11

把握互联网用户的行为趋势，通过大数据

的收集及分析提升运营效率，将平台效应

最大化

5
补充流动

资金
50,000.00   29,742.03  为公司发展提供流动资金

合计 317,060.45 188,600.40

3

三、募集资金管理情况

为进一步规范公司募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率，保护投

资者的权益，根据相关法律法规的要求，公司制定了《募集资金管理制度》。根

据《募集资金管理制度》的规定，公司对开设的募集资金专项账户实行专户存储，

对募集资金的使用实行专人审批，保证专款专用。

1、募集资金使用情况

上市公司分别在中国民生银行股份有限公司上海分行与浙商银行股份有限

公司上海分行开设了募集资金专户，2016 年 10 月 18 日，上市公司、华泰联合

证券有限责任公司分别与中国民生银行股份有限公司上海分行、浙商银行股份有

限公司上海分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

截至 2016 年 10 月 31 日，募集资金专户余额共计 1,886,039,983.50 元，本次

募集资金尚未投入使用。

2、募集资金出现闲置的原因

根据 XY 苹果助手国际版、啪啪多屏竞技平台、O2O 生活助手、大数据中

心等募投项目的建设规划，上述募投项目的建设期均为二至三年，募集资金将根

据募投项目不同阶段的建设需求分批进行投入。因此，根据募投项目建设规划，

在满足本阶段相关资金需求外，本次募集资金尚有部分剩余，出现暂时闲置情形。

四、公司本次使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》等相

关规定，公司拟在确保不影响募投项目建设进度的前提下，自公司第三届董事会

第十一次会议之日起 12 个月内，使用募集资金最高不超过人民币 160,000.00 万

元购买保本型理财产品或者短期定期存款等方式进行现金管理。具体情况如下：

（一）投资目的

在确保不影响募集资金项目建设和募集资金使用的前提下，使用闲置募集资

金购买银行保本理财产品，提高募集资金使用效率，为公司和股东创造更大的收

4

益。

（二）投资额度

公司拟使用不超过 160,000.00 万元的闲置募集资金购买短期保本型银行理

财产品，在该额度内资金可以滚动使用。

（三）投资范围

为控制风险，公司运用闲置募集资金投资的品种为安全性高、流动性好、风

险较低、收益明显高于同期银行存款利率的短期保本型银行理财产品。公司预期

本次现金管理的年化投资收益为 2%-4%。

（四）投资期限

闲置募集资金购买理财产品的使用期限为自股东大会通过之日起不超过 12

个月。

（五）实施方式

在额度范围内，公司董事会授权公司经营层行使该项投资决策权，并授权董

事长签署相关合同文件。

五、本次募集资金用于现金管理的投资风险、风险控制措施及对公司的影

响

（一）投资风险

1、虽然保本型理财产品属于低风险投资品种，且都会经过严格的评估，但

金融市场受宏观经济的影响较大，不排除该项投资受到市场波动的影响。

2、公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，因此投资的

实际收益不可预期。

（二）风险控制措施

1、公司及时分析和跟踪募集资金投资理财产品的投向、项目进展情况，如

评估发现存在可能影响公司资金安全的风险因素，将及时采取相应措施，控制投

资风险。以上资金不得向银行等金融机构购买以股票、利率、汇率及其衍生品种

5

为投资标的银行理财产品，不得购买涉及《中小企业板信息披露业务备忘录第 30

号—风险投资》规定的风险投资产品。

2、公司内部审计负责内部监督，定期对投资的理财产品进行全面检查。

3、独立董事、监事会、董事会审计委员会有权对资金使用情况进行监督与

检查，必要时可以聘请专业机构进行审计。

4、公司将依据深圳证券交易所的相关规定，做好相关信息披露工作。

（三）对公司的影响

在保证募集资金投资项目需求、募集资金使用计划正常进行以及募集资金安

全的前提下，根据相关法律法规及公司《募集资金管理制度》的相关规定，公司

拟使用部分闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性较好、投资回报

相对较高的保本型理财产品，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易

所中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》等相关规定，有利于提高

募集资金使用效率，不存在损害公司股东利益的情况。

公司承诺，在本次使用部分闲置募集资金进行现金管理后，募集资金仍能满

足本阶段募投项目建设的资金需求，不会影响募投项目的建设进度。同时，本次

使用部分闲置募集资金进行现金管理不存在变相改变募集资金用途的情形，募投

项目将根据建设规划正常进行。

六、相关审议及批准程序

本次上市公司使用部分闲置募集资金进行现金管理事项已经恺英网络第三

届董事会第十一次会议与第三届监事会第十次会议审议通过，并由独立董事发表

了同意意见。本次上市公司使用部分闲置募集资金进行现金管理事项尚需提交股

东大会审议。

七、独立财务顾问核查意见

经核查，华泰联合证券认为：

6

恺英网络本次使用部分闲置募集资金进行现金管理事宜已经公司董事会、监

事会审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，履行了必要的法律程序，符

合相关的法律法规及交易所规则的规定。本次上市公司使用部分闲置募集资金进

行现金管理事项尚需提交股东大会审议。上市公司承诺，本次使用闲置募集资金

进行现金管理事项不存在变相改变募集资金使用用途的情形、不影响募集资金投

资项目建设的正常进行，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》等相关法规的规定。本次使用闲置募集资金进行现金管

理，能够提高资金使用效率，符合公司和全体股东的利益。本独立财务顾问对本

次恺英网络使用部分闲置募集资金进行现金管理事项无异议。

7

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于恺英网络股份有限公司使用

部分闲置募集资金进行现金管理的核查意见》之签字盖章页）

财务顾问主办人：

 樊灿宇  齐雪麟

财务顾问协办人：

 栾宏飞  韩迪

华泰联合证券有限责任公司

2016 年 11 月 11 日

	一、独立财务顾问进行的核查工作
	二、募集资金基本情况
	三、募集资金管理情况
	四、公司本次使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况
	五、本次募集资金用于现金管理的投资风险、风险控制措施及对公司的影响
	六、相关审议及批准程序
	七、独立财务顾问核查意见